86 a. Virdis, Porte sante in Logudoro, «Archivio Storico Sardo di Sassari» 12 (1986), 167-
224: in particolare p. 188-218; salVestrini, L’origine della presenza vallombrosana, 146. 

87 Sino all’ipotesi, formulata da Francesco Salvestrini, di un possibile ruolo esercitato dal 
cenobio chiantigiano di S. Michele Arcangelo a Passignano, ospitante le spoglie del fondatore 
dell’ordine, Giovanni Gualberto, nel suo periodo di maggiore affermazione, proprio tra la metà 
dell’XI e la fine del XII secolo. Cf. ibi, 149; P. Piatti, Ordini religiosi e proposta agiografica nella 
Sardegna medievale, in Per Sardiniae insulam constituti, 357-87: in particolare p. 363. Sul cenobio 
di Passignano cf. Passignano in Val di Pesa. Un monastero e la sua storia, I, Una Signoria sulle 
anime, sugli uomini e sulle comunità (dalle origini al sec. XIV), a cura di P. Pirillo, Firenze 2009; 
Passignano in Val di Pesa. Un monastero e la sua storia, II, L’arte (secc. XV-XIX), a cura di i. 
Moretti, Firenze 2014.

88 tangheroni, I vallombrosani in Sardegna, 892; salVestrini, L’origine della presenza val-
lombrosana, 131-36.
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Martii. Actum Florentie in domibus dicti monasterii Vallisumbrose in populo Sancto [sic] 
Ambrosii presentibus dompno Martino priore Sancti Bartolomei de Schampato et Bongia Nu-
tini de Tosi testibus rogatis etc.

Frater Michael monasterii et totius ordinis Vallisumbrose Dei gratia pater abbas dilecto 
in Christo filio dompno Nicholao filio condam Ugolini de Florentia dicti nostri ordinis mona-
co salutem in Domino etc.

Nempe super gregem nostre custodie divina miseratione commissum paterna solicitu-
dine satagentes ad hoc potissime vigilamus ut monasteria nostri ordinis rectoribus destitutis 
pastores providos in spiritualibus et temporalibus circumspectos deputemus per quorum soler-
tiam ipsa monasteria in spiritualibis et temporalibus salubriter valeant gubernari.

Cum nuper monasterium Sancti Michaelis de Plaiano de insula Sardinie, cuius provisio, 
collatio et ipsius abbatis abmotio pro libito voluntatis ad nos et predecessores nostros spec-
tat et pertinuit pleno iure etiam a tanto tempore citra cuius initii seu contrarii memoria non 
habetur, ad presens gubernatore careat et pastore, nos de tua prudentia et industriosa peritia 
plenam in Domino fiduciam optinentes, tenore presenti tibi dictum monasterium commenda-
mus et in ipso te proficimus et ponimus in abbatem curam, gubernationem, administrationem 
et regimen eiusdem monasterii et bonorum omnium eiusdem spiritualium et temporalium tibi 
plenarie commictendo, spe in animo nostro fiduciaque conceptis quod, favente clementia Dei 
Patris, per tuum ministerium curiosum dictum monasterium tibi commissum votiva suscipiet 
incrementa, tu quoque in nomine Jesu Christi in te diligenter velis suscipere regiminis honus 
istud ut premium salutis ecterne nostramque gratiam merito merearis. 

Qui vero dompnus Nicholaus abbas predictus, in presentia dicti domini patris abbatis 
personaliter constitutus, flexis genibus, manibus iunctis, promisit, fecit et exibuit eidem domi-
no patri abbati recte pro se suisque successoribus et monasterio Vallisumbrose predicto obe-
dientiam et reverentiam manualem tamquam suo domino et maiori prelato, pacis oschulo in-
terveniente, hinc inde promictens ab illa ora in antea semper fidelis existere dicto monasterio 
Vallisumbrose ipsique domino patri abbati et suis successoribus et non esse in facto, consilio 
vel tractato quod idem dominus pater abbas vel aliquis suorum successorum vitam perdat 
aut membrum vel capiatur mala captione. Item promisit dicto domino patri abbati recipienti 
ut supra quod omnem et totum censum seu ogmagium [sic] dicto monasterio Vallisumbrose 
debitum et suo tempore debendum a monasterio de Plaiano predicto non diminuet sed ipsum 
anno quolibet vero solvet. Item servos vel ambncillas [sic] dicti monasterii vel alterum ip-
sorum non liberabit sed ipsos et eas suo posse in statu solito conservabit. Item datia, impositas 
et colleotas [sic] ordinarias solvet locis et temporibus ordinatis. Et generaliter eidem domino 
patri abbati et suis successoribus in omnibus et singulis mandatis, brevis, impetrationibus et 
monitionibus suis effectualiter obediens semper erit. Et hec omnia et singula suprascripta dic-
tus dompnus Nicholaus abbas promisit et iuravit corporaliter scripturis manu tactis in manibus 
dicti domini patris abbatis ad Sancta Dei Evangelia observare et iuxta posse secundum bona 
fide effectualiter adimplere et contra per se vel alios ullatenus non facere vel venire etc. 

Rogantes me Landum notarium quantus etc. 

2.

1350 apr. 8, Guarlone, palazzo abbaziale (popolo di S. Salvi, suburbio di Firenze)
Michele Flammini, abate generale dell’ordine di Vallombrosa, alla presenza dei testimoni Stefano, 
abate di Monteverdi, Barnaba de’ Tedici da Pistoia, abate di S. Michele di Salvenor, e Franceschi-
no, abate dell’Erbamara, nomina Benedetto, abate di S. Michele di Plaiano, proprio vicario gener-
ale in Sardegna.
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ASFi, NA, 11377, f. 54r-55r
In margine: Vicariatus abbatis Vallisumbrose in Sardinia
 Completum

In Christi nomine. Amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo trecentesimo quin-
quagesimo indictione tertia die ottavo mensis Aprilis. Actum in Guarlone loco monasterii 
Vallisumbrose sito in populo Sancti Salvi de prope extra Florentiam. Et presentibus domi-
nis Stefano de Monteviridi, Barnaba de Salvenero et Franceschino de Erbamata dicti ordinis 
monasteriorum abbatibus testibus ad hec habitis et rogatis.

Pateat omnibus evidenter quod nos frater Michael monasterii Sancte Marie Vallisumbro-
se et totius eiusdem ordinis pater abbas, cura nobis commissa regiminis exigente monasteri-
orum et locorum dicti ordinis et nostrorum subditorum statui quatenus nobis Domini pietate 
conceditur utiliter providere volentes quatenus preserventur a noxiis et ad proxpera dirigantur 
ubi adesse personaliter non valemus ad infrascripta, loco nostri alios sufficientes et ydoneos 
studemus sollicite subrogare. De circumspectionis igitur industria et fidei puritate tui Benedic-
ti abbatis monasterii Sancti Michaelis de Plaiano dicti ordinis venerabilis fratris nostri plenam 
in Domino fiduciam optinentes super omnibus et singulis monasteriis, locis, personis, fami-
liaribus, vaxallis, servis et ancillis in insula Sardinie consistentibus ad nos dictumque nostrum 
monasterium et ordinem pertinentibus quoquo modo tenore presentis instrumenti publici te 
nostrum facimus et constituimus vicarium in spiritualibus et temporalibus generalem super 
ipsis et quolibet eorum, tibi pleni vicariatus officium commictentes ex nunc tenore presentium 
quoslibet alium vel alios vicarios in dicta insula et super personis, bonis et locis dicte insule 
nobis subiectis per nos creatos super personis, bonis et locis hactenus in totum ut melius 
possumus revocantes, ut auctoritate nostra destruas et evelles hedifices et plantes, visites, in-
quiras, cognoschas, corrigas et reformes tam in capitibus quam in membris et tam in personis 
quam locis dictorum monasteriorum et locorum in prefata insula consistentium quecumque 
visitationis, correctionis vel reformationis officio noveris indigere. Quod si abbatem aliquem 
dicte insule nostri ordinis invenires ab officio removendum, ipsum ab administratione suspen-
das et inibi administratorem ydoneum instituas nostri ordinis vel alterius seu clericum secu-
larem vel etiam ad temporalia tantum quemvis hominem laicum sacrorum ordinum officio 
non fungentem donec de ipso abbate aliter duxerimus disponendum. Ipsumque abbatem cites 
quod coram nobis infra certum terminum competentem debeat personaliter comparere pro 
meritis recepturis, exceptis dumtaxat privationibus et remotionibus prelatorum et vaxallorum 
sive servorum consistentium in dicta insula et ad nos et monasterium nostrum predictum et 
ordinem pertinentium, condictionum mutationibus quas nobis totaliter reservamus, fraterni-
tati tue insuper commictentes ut auctoritate nostra possis monacos, fratres vel conversos pro 
singulis monasteriis dicte insule nobis subiectis duos tantum et non plures de novo creare 
et eosdem habitum nostre regule induere ipsosque sic indutos et regulam Beati Benedicti et 
constitutiones dicti nostri ordinis promictentes servare ad profexionem auctoritate nostra reci-
pere. Et abbates, monacos, fratres et conversos nostri ordinis in dicta insula consistentes in 
presenti tempore et futuro ab omnibus excomunicationum sententiis et nexibus absolvere et 
in casibus de iure vel consuetudine nobis permissis et in eis et cum eis etiam dispensare, offi-
cia reformare et beneficia ad nos spectantia conferre in dicta insula consistentia, monacos et 
fratres dicte insule nostri ordinis de uno monasterio ad aliud transferre et ipsos quotiens expe-
dierit revocare. Et generaliter omnia et singula facere que nos possemus si presentes essemus 
tam in foro penitentiario quam iudiciali et tam in iudicio civili quam criminali, contradictores 
vero auctoritate nostra predicta per censuram ecclesiasticam vel aliam compescendo, invocato 
etiam si opus fuerit ad hoc auxilio bracchii secularis. Sententias autem si quas rite tuleris in re-
belles faciemus usque ad satisfactionem condignam, favente Domino, inviolabiliter observari. 
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Mandantes expresse omnibus et singulis prelatis, monacis, fratribus, conversis, familiaribus, 
vaxallis, servis et ancillis dicte insule nobis subiectis quatenus ut vicario nostro et tamquam 
nobis in omnibus pareant et debitam obedientiam prestent. Promictentes nos abbas predictus 
habere firmum et ratum quecumque in premissis et premissorum quolibet per te vel tuum 
substitutum debite duxeris faciendum. 

3.

1350 apr. 8, Guarlone, palazzo abbaziale (popolo di S. Salvi, suburbio di Firenze)
Michele Flammini, abate generale dell’ordine di Vallombrosa, alla presenza dei suddetti testimoni, 
nomina il suddetto Benedetto, abate di S. Michele di Plaiano e vicario generale in Sardegna, pro-
curatore suo e dell’ordine di Vallombrosa nell’Isola.
ASFi, NA, 11377, f. 55r

Post quam immediate nos frater Michael abbas prefatus omni via, iure, modo et forma 
quibus melius possumus facimus etc. prefatum dompnum Benedictum abbatem monasterii 
del Plaiano presentem et recipientem nostrum et dicti nostri monasterii Vallisumbrose verum 
et legiptimum procuratorem, actorem, factorem et certum numptium specialem ad locandum 
et concedendum quibuscumque personis vel locis voluerit usque ad tempus et terminum quin-
que annorum tantum et non ultra initiandorum tempore in locatione fiendo per eum exprimen-
do ad affictum seu ad laborerium vel pensionem vel quovis alio modo vel titulo omnes et sin-
gulas terras, vineas, domos, possessiones et bona pertinentes et pertinentia ad nos dictumque 
nostrum monasterium quoquo modo posita in insula Sardinee ubicumque et intra quoscumque 
confines. Et ad componendum et paciscendum cum conductoribus de annuo affictu, pensione 
vel reddito dando et solvendo per ipsos conductores de predictis rebus locandis seu locatis in 
terminis et locis declarandis per dictum nostrum procuratorem. Item ad petendum et exigen-
dum, confitendum et recipiendum universos et singulos census, fructus, redditos et proventos 
quocumque nomine censeantur tam in pecunia quam in aliis rebus quibuscumque debitos et 
debendos nobis et dicto nostro monasterio a quibuscumque personis, locis seu collegiis ex-
istentibus in insula supradicta. Et ad finem et absolutionem, liberationem sive quietationem 
faciendum et pactum de ulterius non petendo quibuscumque dicto procuratori solventibus et 
dantibus censum, fictum seu pensionem et redditum quemcumque per publica instrumenta 
inde conficienda ad sensum sapientis cuiuslibet solventis et dantis. Item ad agendum, cau-
sandum et defendendum, libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum, replican-
dum atque protextandum, litem et lites contestandum, de calumpnia et veritate dicendum, 
iurandum, sententias audiendum et ab eis appellandum et appellationem prosequendum etc. 
pro predictis censibus, affictis et redditibus exigendum et etiam aliis causis quibuscumque 
coram quocumque iudice et officiale tam ecclesiastico quam seculare et tam presente quam 
futuro. Et loco sui tam ad hoc quam alia omnia supradicta exercenda et dependentia ab eis 
unum et plures procuratores quoscumque et quotienscumque sibi videbitur substituendum et 
revocandum. Et generaliter omnia et singula faciendum et exercendum que in predictis et 
circa predicta et quolibet predictorum fuerint opportuna et dicto procuratori utilia videbuntur 
et que nosmet constituentes facere possemus si presentes essemus. Promictentes firmum et 
ratum habere, tenere, observare et adimplere omne id totum et quicquid in predictis et quolibet 
predictorum per dictum nostrum procuratorem et suum substitutum factum fuerit seu gestum. 
Et non contrafacere vel venire per nos vel alium sub obligatione omnium bonorum nostrorum 
et dicti nostri monasterii presentium et futurorum. In omnium testimonium et evidentiam ple-
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niorem hoc presens publicum instrumentum per infrascriptum notarium fieri facimus et nostri 
sigilli appensione muniri etc. 

4.

1351 mar. 6, Guarlone, palazzo abbaziale (popolo di S. Salvi, suburbio di Firenze)
Barnaba de’ Tedici da Pistoia, abate del monastero di S. Michele di Salvenor in Sardegna, alla 
presenza dei testimoni Benedetto, abate di S. Benedetto al Calvello, Bartolo di Andrea, monaco 
di Vallombrosa, Sandro, fratello converso di Vallombrosa, e Cenni di Stefano dal Poggio, rinuncia 
al proprio abbaziato nelle mani di Michele Flammini, abate generale dell’ordine di Vallombrosa. 
Segue la sottoscrizione di ser Lando di Fortino dalla Cicogna, notaio e scriba dell’abate generale.
ASFi, NA, 11383, f. 107v
In margine: Renumptiatio facta per dominum Barnabam abbatem de monasterio de Salvenero

Anno, indictione, die et loco predictis [1351, ind. IV, mar. 6, al Guarlone]. Coram domi-
no Benedicto abbate monasterii del Calvello et domino Bartolo Andree monaco et fratre San-
dro converso monasterii Vallisumbrose et Cenne Stefani de Podio testibus rogatis etc. 

Venerabilis vir dominus Barnabas abbas monasterii Sancti Michaelis de Salvenero de 
insula Sardinie ordinis Vallisumbrose sue anime saluti et quieti volens providere, se asserens 
deinceps eidem monasterio potius dampnosum quam utilem cum ad curam bonorum eius-
dem monasterii quibus causis legiptimis et necessariis impeditus motus conscentia in manibus 
reverendi patris et domini domini fratris Michaelis monasterii et totius ordinis Vallisumbro-
se patris abbatis, sciens et cognoscens institutionem et destitutionem dicti monasterii Sanc-
ti Michaelis ad dictum dominum patrem abbatem et monasterium Vallisumbrose predictum 
spectare et pertinere pleno iure pro suo libito voluntatis, eidem monasterio Sancti Michaelis 
de Salvenero scienter et deliberater cessit et renumptiavit et omni iure sibi in dicto monasterio 
et eius bonis quocumque et qualitercumque quesito et sibi pertinencti et spectanti et omnem 
rectoriam et regimen eiusdem monasterii refutavit. Qui vero dominus Michael pater abbas 
dictas cessionem, renumptiationem et refutationem omni via, iure, modo et forma quibus 
melius potuit admisit, recepit et acceptavit, mandantes mihi notario infrascripto de premissis 
conficere publicum instrumentum etc.

(SN) Ego Landus filius olim Fortini de Ciconio imperiali auctoritate iudex ordinarius et 
notarius publicus predictis omnibus et singulis dum agerentur interfui et ea rogatus scribere 
rogavi, scripsi et publicavi ideoque more solito in testem publicum me subscripsi.

5.

1351 mar. 7, Firenze, palazzo abbaziale (popolo di S. Ambrogio)
Michele Flammini, abate generale dell’ordine di Vallombrosa, stante la vacanza del monastero di 
S. Michele di Thamis, sito in Sardegna in diocesi di Terralba, per la morte dell’abate Lorenzo, alla 
presenza dei testimoni Benedetto, abate di S. Benedetto al Calvello, Bartolo di Andrea, monaco di 
Vallombrosa, Sandro, fratello converso di Vallombrosa, e Cenni di Stefano dal Poggio, ne nomina 
nuovo abate il suddetto Barnaba de’ Tedici da Pistoia, in precedenza abate del monastero di S. 
Michele di Salvenor, il quale accetta la nomina e presta giuramento. Lettera per l’immissione in 
possesso indirizzata a Benedetto, abate di S. Michele di Plaiano, al priore di S. Maria di Bonarcado, 
ordine camaldolese, e a Guantino, camerario della cattedrale di Ploaghe, il 10 marzo 1351. 
ASFi, NA, 11383, f. 108r-v
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In margine: Institutio domini Barnabe abbatis monasterii de Tamis

In nomine Jesu Christi. Amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo trecentesimo 
quinquagesimo indictione IIIIa die septimo mensis Martii etc. Actum Florentie in populo 
Sancti Ambrosii in domo nova monasterii Vallisumbrose, presentibus domino Benedicto ab-
bate monasterii Sancti Benedicti de Calvello dicti ordinis, domino Bartolo Andree monaco 
et fratre Sandro converso monasterii Vallisumbrose et Cenne Stefani de Podio testibus ad 
predicta vocatis et rogatis etc. 

Pateat omnibus evidenter quod vacante monasterio Sancti Michaelis de Tamis ordinis 
Vallisumbrose Teralbensis diocesis in insula Sardinee per mortem domini Laurentii ultimi 
abbatis eiusdem monasterii, reverendus in Christo pater dominus Michael monasterii Sancte 
Marie Vallisumbrose et totius eiusdem ordinis Dei et Apostolice Sedis gratia pater abbas quo-
rum patris abbatis et monasterii Vallisumbrose ipsum monasterium Sancti Michaelis de Tamis 
manuale existit et ad ipsum patrem abbatem et monasterium Vallisumbrose cum institutione et 
destitutione sua pertinuit et pertinet pleno iure pro ipsius libito voluntatis ne propter diutinam 
vacationem patiatur in spiritualibus vel temporalibus, lesionem volens eidem monasterio pro-
videre ac ipsum de pastore ydoneo reformare et confidens de industria et discretione religiosi 
viri donni Barnabe de Tedicis de Pistorio nunc monaci dicti ordinis et olim abbatis monasterii 
de Salvenero per quem dictum monasterium de Tamis in spiritualibus et temporalibus recte 
poterit regi et utiliter gubernari, Spiritus Sancti gratia invocata, ad reverentiam et honorem 
Sanctissime et Individue Trinitatis et Beate Marie Virginis gloriose et Beati Michaelis Ar-
cangeli, cuius vocabulo est ipsum monasterium insignitum, et omnium sanctorum et sanc-
tarum Dei nec non Sanctissimi patris et domini domini Clementis divina providentia pape 
sexti et venerabilium cardinalium ceterorum dictum dominum Barnabam ibidem presentem 
instituit in abbatem et rectorem eiusdem monasterii de Tamis et omnium bonorum ipsius et 
iurium spiritualium et temporalium ad idem monasterium pertinentium quoquo modo. Ac ipsi 
domino Barnabe monasterium illud Sancti Michaelis de Tamis contulit et eidem providit de 
illo et omnibus bonis et iuribus ad idem monasterium pertinentibus quoquo modo. Ac eidem 
domino Barnabe concessit et commisit gestionem et administrationem dicti monasterii Sancti 
Michaelis de Tamis et omnium bonorum ipsius spiritualem et temporalem liberam atque ple-
nam, investiens ipsum per librum quem tenebat in manibus de omnibus et singulis supradictis, 
pacis hoschulo interveniente hinc inde. 

Post que incontinenti post predicta dictus dominus Barnabas abbas constitutus in presen-
tia dicti reverendi patris domini Michaelis abbatis monasterii et totius ordinis Vallisumbrose 
predicti flexis genibus, capite discoperto et inclinato ipsi domino patri abbati Vallisumbrose 
recte pro se et suis successoribus et monasterio Vallisumbrose predicto promisit et fecit obbe-
dientiam et reverentiam manualem et iuravit coraliter ad sancta Dei evangelia manu tactis 
scripturis in manibus dicti patris abbatis ab illa ora in antea fidelis esse monasterio Sancte 
Marie Vallisumbrose predicto dominoque suo fratri Michaeli patri abbati predicto eiusque 
successoribus canonice intrantibus. Et non esse in consilio vel facto quod vitam perdat aut 
membrum aut capiatur mala captione, consilium quod per se vel numptium vel litteras mani-
festaverit ad eorum dampnum nulli pandere, eiusdem domini patris abbatis et suorum succes-
sorum monasterii et totius ordinis Vallisumbrose contra omnes personas et loca adiutor sem-
per fidelis existere. Et vocatus per ipsum ad capitulum generalem vel alios quoscumque venire 
nisi prepeditione canonica et inevitabili fuerit prepeditus de quo fidem facere promisit. Et vi-
carios suos seu numptios quos veros esse cognoverit in eundo, stando et redeundo honorifice 
tractare et in suis necessitatibus adiuvare. Item promisit dicto domino patri abbati Vallisum-
brose recipienti ut supra suis quam suorum successorum litteris, monitionibus et mandatis et 
nuntiis devote et fideliter obbedire. Item promisit non facere vel creare aliquem monacum vel 
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conversum seu capellanum perpetuum vel clericum beneficiatum in dicto monasterio Sancti 
Michaelis de Tamis absque licentia ipsius domini abbatis Vallisumbrose habita et optenta, sed 
monacos et conversos quos ad eum miserit abbas Vallisumbrose benigne recipere et fraterna 
caritate tractare. Et cum pro aliquo monaco vel converso ipsius monasterii miserit eum vel 
eos ad ipsum patrem abbatem remictere, qui si nollent ire promisit non retinere nec cum illis 
participare vel comunicare nec victum vel vestitum eisdem prebere donec ad eius mandatum 
redierint. Item promisit visitationes dicti domini patris abbatis et vicariorum suorum devote 
recipere et ipsis fideliter obbedire quoscumque et quotienscumque dicto domino patri abbati 
videbitur expedire. Item promisit bona immobilia, iura, tesaurum et instrumenta monasterii 
sibi commissi non alienare nec infeudare absque abbatis Vallisumbrose licentia et mandato. 
Item promisit non esse in consilio, facto vel tractatu quod monasterium sibi commissum vel 
aliquod aliud dicti ordinis monasterium seu membrum subtrahatur vel separetur ab unitate, 
reverentia et obedientia predictorum monasterii, ordinis et abbatis Vallisumbrose predicti. 
Item promisit non submictere vel subicere monasterium sibi commissum nec personam suam 
alicui persone ecclesiastice vel seculari, collegio vel universitati nec de alicuius persone fa-
milia effici. Nec contra correctionem, visitationes, ordinationes, dispositiones, constitutiones, 
precepta vel mandata predictorum abbatis et monasterii Vallisumbrose, cuiusque persone ec-
clesiastice vel secularis, collegii vel universitatis auxilium vel favorem publice vel occulte, di-
recte vel indirecte aliquo modo, ingenio vel quovis quesito colore vel etiam alios quoslibet in-
vocare. Nec pro defensione persone sue contra premissa vel aliquod premissorum promictere, 
prestare vel dare alicui persone ecclesiastice vel seculari aliquam possessionem vel censum 
novum seu aliquod aliud munus vel servitium quocumque nomine censeantur. Item promisit 
monasterium sibi commissum augere in spiritualibus et temporalibus bona fide et ipsum pro 
dictis monasterio et abbate Vallisumbrose perpetuo retinere. Item promisit debitum non con-
trahere ultra quam in constitutionibus dicti ordinis contineatur sine capituli dicti monasterii 
sibi commissi speciali licentia et consensu sive licentia ipsius domini abbatis Vallisumbrose. 
Item promisit aliquem servum seu ancillam monasterii sibi commissi non donare nec vendere 
vel alienare vel liberare et ad meliorem rationem vel condictionem deducere. Item promisit 
solvere et prestare cum effectu per se vel alios ipsi domino patri abbati Vallisumbrose nomine 
census et servitii, feudi et omagii debiti a dicto monasterio Sancti Michaelis dictis domino 
patri abbati et monasterio Vallisumbrose florenos aureos otto et tertiam partem alterius floreni 
recti ponderis et conii Florentini annuatim in festo Sancti Michaelis de mense Septembris. 
Item promisit monasterium supra commissum tenere et renumptiare eidem ad beneplacitum 
et voluntatem ipsius patris abbatis Vallisumbrose. Et omnia et singula suprascripta promisit 
et iuravit ad sancta Dei evangelia coraliter tactis scripturis perpetuo actendere et inviolabiliter 
observare et numquam per se vel alium aliquo modo vel causa publice vel occulte contraface-
re vel venire. 

De quibus omnibus mandaverunt mihi notario infrascripto debere conficere publicum 
instrumentum etc. Littere possessionis tradende directe fuerit domino Benedicto abbati de 
Plaiano, priori Sancte Marie de Buargato ordinis Camaldulensis et domino Guantino canonico 
maioris ecclesie Proacensis et cuilibet in solidum die X Martii.

6.

1351 mar. 7, Firenze, palazzo abbaziale (popolo di S. Ambrogio)
Michele Flammini, abate generale dell’ordine di Vallombrosa, alla presenza dei suddetti testimo-
ni, nomina il suddetto Barnaba de’ Tedici da Pistoia, nuovo abate del monastero di S. Michele di 
Thamis, proprio vicario generale in Sardegna. 
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ASFi, NA, 11383, f. 108v-109r
In margine: Vicariatus abbatis de Tamis in insula Sardinee

Anno, indictione et die et loco predictis [1351, ind. IV, mar. 7, Firenze, popolo di S. 
Ambrogio, palazzo abbaziale] et coram dictis testibus rogatis etc. Certum sit omnibus hoc 
publicum instrumentum inspicere dignaturis quod nos, frater Michael monasterii et totius 
ordinis Vallisumbrose abbas, cura nobis commissa regiminis exigente monasteriorum et lo-
corum dicti ordinis et nostrorum subditorum statui quatenus nobis divina pietate conceditur 
utiliter providere volentes quatenus preserventur a noxiis et ad proxpera dirigantur, ubi adesse 
personaliter non valemus, ad infrascripta loco nostri alios sufficientes et ydoneos studemus 
sollicite subrogare. De circumspectionis igitur industria et fidei puritate tui Barnabe abbatis 
monasterii Sancti Michaelis de Tamis dicti ordinis venerabilis fratris nostri plenam in Domi-
no fiduciam optinentes super omnibus et singulis monasteriis, locis, personis, familiaribus, 
vaxallis, servis et ancillis in insula Sardinee consistentibus ad nos dictumque nostrum monas-
terium et ordinem pertinentibus quoquo modo tenore presentis instrumenti publici te nostrum 
facimus et constituimus vicarium in spiritualibus et temporalibus generalem super ipsis et 
quolibet eorum, tibi pleni vicariatus officium commictentes ex nunc tenore presentium quos-
libet alium vel alios vicarios in dicta insula et super personis, bonis et locis dicte insule nobis 
subiectis per nos creatos super personis, bonis et locis hactenus in totum ut melius possumus 
revocantes, ut auctoritate nostra destruas et evelles hedifices et plantes, visites, inquiras, co-
gnoscas, corrigas et reformes tam in capitibus quam in membris et tam in personis quam locis 
dictorum monasteriorum et locorum in prefata insula consistentium, quecumque visitationis, 
correctionis vel reformationis officio noveris indigere. Quod si abbatem aliquem dicte in-
sule nostri ordinis invenires ab officio removendum, ipsum ab administratione suspendas et 
inibi administratorem ydoneum instituas nostri ordinis vel alterius seu clericum secularem 
vel etiam ad temporalia tantum quemvis hominem laicum sacrorum ordinum officio non fun-
gentem donec de ipso abbate aliter duxerimus disponendum. Ipsumque abbatem cites quod 
coram nobis infra certum terminum competentem debeat personaliter comparere pro meritis 
recepturis, exceptis dumtaxat privationibus et remotionibus prelatorum et vaxallorum sive 
servorum consistentium in dicta insula et ad nos et monasterium nostrum predictum et or-
dinem pertinentium, condictionum mutationibus quas nobis totaliter reservamus, fraternita-
ti tue insuper commictentes ut auctoritate nostra possis monacos, fratres vel conversos pro 
singulis monasteriis dicte insule nobis subiectis duos tantum et non plures de novo creare 
et eosdem habitum nostre regule induere ipsosque sic indutos et regulam Beati Benedicti et 
constitutiones nostri ordinis promictentes servare ad professionem auctoritate nostra recipere. 
Et abbates, monacos, fratres et conversos nostri ordinis in dicta insula consistentes in presenti 
tempore et futuro ab omnibus excomunicationum sententiis et nexibus absolvere in casibus 
de iure vel consuetudine nobis permissis et in eis et cum eis etiam dispensare, officia refor-
mare et beneficia ad nos spectantia conferre in dicta insula consistentia, monacos et fratres 
dicte insule nostri ordinis de uno monasterio ad aliud transferre et ipsos quotiens expedierit 
revocare, et generaliter omnia et singula facere que nos possemus si presentes essemus tam 
in foro penitentiario quam iudiciali et tam in iudicio civili quam criminali, contradictores ve-
ro auctoritate nostra predicta per censuram ecclesiasticam vel aliam compescendo, invocato 
etiam, si opus fuerit, ad hoc ausilio bracchii secularis. Sententias autem si quas rite tuleris in 
rebelles faciemus usque ad satisfactionem condignam favento [sic] Domino inviolabiliter ob-
servari. Mandantes expresse omnibus et singulis prelatis, monacis, fratribus, conversis, fami-
liaribus, vaxallis, servis et ancillis dicte insule nobis subiectis quatenus tibi ut vicario nostro et 
tamquam nobis in omnibus pareant et debitam obedientiam prestent, promictentes nos abbas 
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predictus habere firmum et ratum quecumque in premissis et premissorum quolibet per te vel 
tuum substitutum debite duxeris faciendum. 

7.

1351 mar. 7, Firenze, palazzo abbaziale (popolo di S. Ambrogio)
Michele Flammini, abate generale dell’ordine di Vallombrosa, alla presenza dei suddetti testimo-
ni, nomina il suddetto Barnaba de’ Tedici da Pistoia, nuovo abate del monastero di S. Michele di 
Thamis e vicario generale in Sardegna, procuratore suo e dell’ordine di Vallombrosa nell’Isola.
ASFi, NA, 11383, f. 109r-v 
In margine: Procuratio ad locandum possessiones et ad exigendum census monasterio Vallisum-
brose debitum in Sardinea 

Post quam immediate nos frater Michael abbas prefatus omni via, iure, modo et forma 
quibus melius possumus facimus, constituimus et ordinamus antedictum dominum Barna-
bam abbatem monasterii Sancti Michaelis de Tamis presentem et recipientem nostrum et dicti 
nostri monasterii Sancte Marie Vallisumbrose verum et legiptimum procuratorem, actorem, 
factorem et certum numptium specialem ad locandum et concedendum quibuscumque per-
sonis vel locis voluerit usque ad tempus et terminum quinque annorum tantum et non ultra 
initiandorum tempore in locatione fiendo per eum exprimendo ad affictum seu laborerium seu 
ad pensionem vel quovis alio modo vel titulo omnes et singulas terras, vineas, domos et pos-
sessiones et bona pertinentes et pertinentia ad nos dictumque nostrum monasterium quoquo 
modo posita in insula Sardinee ubicumque et intra quoscumque confines. Et ad componendum 
et paciscendum cum conductoribus de annuo affictu, pensione seu reddito dando et solvendo 
per ipsos conductores de predictis rebus locandis seu locatis in terminis et locis declarandis 
per dictum nostrum procuratorem. Item ad petendum et exigendum, confitendum et recipien-
dum universos et singulos census, fructus, redditos et proventos quocumque nomine censean-
tur tam in pecunia quam in aliis rebus quibuscumque debitos et debendos nobis et dicto nostro 
monasterio a quibuscumque personis, locis seu collegiis existentibus in insula supradicta. Et 
ad finem et absolutionem, liberationem sive quietationem faciendum et pactum de ulterius 
non petendo quibuscumque dicto procuratori solventibus et dantibus censum, fictum seu pen-
sionem et redditum quemcumque per publica instrumenta inde conficienda ad sensum sapi-
entis cuiuslibet solventis et dantis. Item ad agendum, causandum et defendendum, libellum et 
libellos dandum et recipiendum, excipiendum, replicandum atque protestandum, litem et lites 
contestandum, de calumpnia et veritate dicendum, iurandum, sententias audiendum et ab eis 
appellandum et appellationem prosequendum etc. pro predictis censibus, affictibus et redditi-
bus exigendum et etiam aliis causis quibuscumque coram quocumque iudice et officiale tam 
ecclesiastico quam seculari et tam presenti quam futuro. Et loco sui tam ad hoc quam ad alia 
omnia supradicta exercenda et dependentia ab eis unum et plures procuratores quoscumque 
et quotienscumque sibi videbitur substituendum et revocandum. Et generaliter ad omnia et 
singula faciendum et exercendum que in predictis et circa predicta et quolibet predictorum 
fuerint opportuna et dicto procuratori utilia videbuntur et que nosmet constituentes facere 
possemus si presentes essemus. Promictentes firmum et ratum habere, tenere, observare et 
adimplere omne id totum et quicquid in predictis et quolibet predictorum per dictum nostrum 
procuratorem et suum substitutum factum fuerit seu gestum. Et non contrafacere vel venire 
per nos vel alium sub obligatione omnium bonorum nostrorum et dicti nostri monasterii pre-
sentium et futurorum. In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorem hoc presens 
publicum instrumentum per infrascriptum notarium fieri facimus et nostri sigilli appensione 
muniri etc.